
Il Direttore Generale 
2 8 MAR, 2019 

4 rit. 	Ci. Prot. 

 

UN VERSITA' DEGLI STUDI DI 
CATANIA 

Protocollo Generale 
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI CAT 

Vista la legge n. 168/89 e s.m.i.; 

Visto il D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.; 

Visto lo Statuto dell'Università degli Studi di Catania, emanato con D.R. n. 881 del 23.03.2015 e s.m.i.; 

Visto il Regolamento di Ateneo per l'amministrazione, la contabilità e la finanza, emanato con D.R. n. 9 

del 04.01.2016; 

Visto il D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e, in particolare, l'art. 33, comma 1; 

Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione del 26.06.2018, con la quale è stato approvato il 

capitolato speciale d'appalto per il potenziamento e l'ammodernamento della rete metropolitana in fibra 

ottica di Ateneo - Evoluzione tecnologica dei collegamenti del Dipartimento di Giurisprudenza finalizzata 

alla realizzazione di infrastruttura in tecnologia "Hundred Giga" (100 Gbit/s), deliberando, altresì, di 

procedere all'affidamento dell'appalto di che trattasi mediante procedura aperta con applicazione del 

criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi degli artt. 60 e 95, comma 2, del D. Lgs. n. 

50/2016 e ss.mm.ii., per l'importo di € 814.530,18, Iva esclusa, e oneri di sicurezza derivanti da rischi 

interferenziali, non soggetti a ribasso, pari a € 469,82, Iva esclusa; nella medesima seduta il consesso ha 

dato mandato al Direttore Generale, per il tramite dell'Area competente, di provvedere a tutti gli 

adempimenti conseguenti; 

Vista la determina dirigenziale del 26.07.2018 prot. n. 102297, a firma del dirigente dell'Area della 

Centrale Unica di Committenza, con il quale è stato approvato il bando di gara ed il disciplinare 

contenente le modalità di svolgimento e di partecipazione alla procedura aperta per l'affidamento 

dell'appalto sopra citato, con aggiudicazione da effettuarsi mediante il criterio dell'offerta 

economicamente più vantaggiosa, ai sensi degli artt. 60 e 95, comma 2, del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii —

CIG: 757962586A; 

Visto il decreto direttoriale rep. n. 3788 del 02.10.2018, con il quale è stato nominato il seggio di gara 

incaricato di procedere all'esame della documentazione amministrativa richiesta a comprova del possesso 

dei requisiti di partecipazione alla gara; 

Visto il verbale del seggio di gara rep. n. 102 del 25.10.2018, relativo alla seduta del 03.10.2018, dal quale 

si evince che, entro il termine stabilito delle ore 12:00 del 02.10.2018, è pervenuto il plico del RTI 

costituendo Italtel Spa (mandataria) — TIM Spa (mandante), prot. n. 12643 del 28.09.2018, e dal quale si 

evince che il medesimo operatore economico è stato ammesso alla seconda fase della procedura di gara; 

Visto il decreto rettorale rep. n. 4142 del 24.10.2018 con il quale è stata nominata la commissione 
giudicatrice incaricata di procedere all'esame delle offerte tecniche e delle offerte economiche e 
temporali e all'attribuzione dei relativi punteggi; 

Visti i verbali rep. n. 110 e rep. n. 111, relativi rispettivamente alle sedute pubbliche del 09.11.2018 e del 
14.11.2018, e il verbale della seduta riservata prot. n. 155719 del 14.11.2018, redatti dalla predetta 
commissione giudicatrice; 

L ,f 



Considerato che, in esito ai lavori svolti dalla commissione giudicatrice, l'operatore economico RTI 
costituendo Italtel Spa (mandataria) —TIM Spa (mandante) ha ottenuto un punteggio per l'offerta tecnica 
pari a 55,2 punti, un punteggio relativo all'offerta economica pari a 24 punti, per un totale complessivo di 
79,2 punti, e ha effettuato un ribasso percentuale del 19,1696% sull'importo posto a base di gara di € 
814.530,18 oltre IVA, corrispondente ad un importo pari a € 658.387,81 oltre IVA; 

Vista la nota prot. n. 166680 del 30.11.2018, con la quale il R.U.P., dott. Enrico Commis, ha comunicato 
l'esito positivo delle verifiche effettuate, attraverso il sistema AVCPass, relativamente al possesso dei 
requisiti di ordine generale e speciale in capo alla RTI costituendo Italtel Spa (mandataria) — TIM Spa 
(mandante); 

Considerato che, in esito agli accertamenti effettuati da questa Amministrazione, l'impresa Italtel Spa e 

l'impresa TIM Spa sono risultati in regola con gli adempimenti contributivi e previdenziali, come si evince 

dal relativo DURC on line, rispettivamente con scadenza il 18.06.2019 ed il 10.06.2019; 

Considerato che, ai sensi dell'art. 91 del D.Lgs. n. 159/2011 e s.m.i., questa Amministrazione ha inoltrato, 

tramite il sistema BDNA (Banca Dati Nazionale Antimafia), le richieste di informazione antimafia 

liberatoria per le imprese Italtel Spa (PR_MIUTG_Ingresso_0233591_20181220) e TIM Spa 

(PR_MIUTG_Ingresso_0233541_20181220) e che le necessarie verifiche sono in corso di istruttoria presso 

la BDNA; 

Ritenuto di procedere all'aggiudicazione definitiva della procedura di che trattasi, anche in assenza 

dell'informazione antimafia liberatoria, non essendo fino a data odierna pervenuto alcun esito da parte 

della Prefettura di competenza, ferme restando le condizioni di salvaguardia di cui all'art. 92, commi 3 e 4, 

del D.Lgs. n. 159/2011 e s.m.i.; 

Vista la proposta di aggiudicazione di cui al verbale di seduta pubblica della commissione giudicatrice, rep. 

n. 111 del 14.11.2018 sopra richiamato; 

DECRETA 

1. Sono approvate integralmente le risultanze delle operazioni di gara così come indicate nei verbali 

citati in premessa. 

2. È dichiarata aggiudicataria definitiva del servizio per il potenziamento e l'ammodernamento della 

rete metropolitana in fibra ottica di Ateneo - Evoluzione tecnologica dei collegamenti del 

Dipartimento di Giurisprudenza finalizzata alla realizzazione di infrastruttura in tecnologia "Hundred 

Giga" (100 Gbit/s), l'operatore economica RTI costituendo Italtel Spa, P.Iva 13210460153 

(mandataria) —TIM Spa, P.Iva 00488410010 (mandante), per l'importo complessivo di C 658.857,63 

(di cui € 658.387,81 quale importo offerto ed € 469,82 per oneri di sicurezza derivanti da rischi 

interferenziali non soggetti a ribasso d'asta) oltre Iva — CIG: 757962586A. 

3. Ai sensi dell'art. 32 comma 10 lettera a) del D. Igs. 50/2016 e ss.mm.ii., non trova applicazione il 

termine dilatorio di cui al medesimo art. 32 comma 9 del medesimo decreto. 

4. Il presente provvedimento sarà comunicato, ai sensi dell'art. 76, comma 5, del D.Lgs. n. 50/2016 e 

s.m.i. all'aggiudicatario dell'appalto di cui trattasi. 

5. La somma relativa all'importo di aggiudicazione trova copertura finanziaria nei seguenti interventi: 

- intervento n. 10617/2,anno 2019, per la somma di C 48.028,79, P.T.00.PP 2018/2020; 

- intervento n. 10616/2, anno 2019, per la somma di €150.000,00, P.T.00.PP 2018/2020; 

- intervento n. 1957/2, anno 2019, per la somma di C 789.440,00, Dipartimento di Giurisprudenza; 

- intervanto n. 1958/2, anno 2019, per la somma di C 61.000,00, Dipartimento di Giurisprudenza. 



I 
Il Direttore 

Avv. Cand 
nerale 

Bellantoni 

6. Verrà effettuata la pubblicazione dell'esito di gara sulla G.U.C.E., sulla G.U.R.I., sul sito del Ministero 

delle Infrastrutture e dei Trasporti, sul sito Internet di questa Università, all'Albo dell'Università on-

line, sul Bollettino di Ateneo e, mediante affissione, all'Albo Pretorio del Comune di Catania, nonché, 

per estratto, su n. 2 quotidiani a diffusione nazionale e su n. 2 quotidiani a diffusione locale. 

7. Viene autorizzato ogni ulteriore adempimento conseguenziale. 

Catania, 
2 8 MAR, 2019 


	Page 1
	Page 2
	Page 3

